
EXPUNERE DE MOTIVE

Secfiunea 1
Titlul proiectului de act normativ

Lege privind aprobarea Ordonan^ei de urgenta a Guvernului 
pentru instituirea unor masuri flscale de stimulare a mentinerii/cresterii 
capitalurilor proprii, precum si pentru completarea unor acte normative

Sectiunea a 2-a
Motivul emiterii proiectului de act normativ

Pentru indeplinirea masurii de stimulare pentru cresterea capitalurilor proprii ale 
companiilor romanesti cuprinsa in Planul Nafional de Investifii ^i Relansare Economicd, 
se instituie o masura de reducere a impozitului pe profit/impozitului pe veniturile 
microintreprinderilor/impozitului specific in functie de capitalizarea acestora, masura fiind 
benefica pentru mediul de afaceri, in contextul in care masurile pentru combaterea 
pandemiei de COVID-19 au generat dificultati de natura fmanciara pentru majoritatea 
societatilor, acestea confruntandu-se in aceasta perioada cu o lipsa severa de lichiditate. 
Masura are ca obiectiv mobilizarea de lichiditate in economia reala.

intrucat indeplinirea cerintelor de cre§tere a capitalurilor proprii presupune o 
perioada indelungata pentru identificarea surselor de fmantare in corelatie cu perioada de 
aplicare a masurii, respectiv 2021 - 2025, este necesara reglementarea acesteia cu 
suficient timp anterior aplicarii , astfel incat aceasta sa poata genera efectele asteptate 
incepand cu anul 2021.

Continuarea sustinerii realizarii obiectivelor urmarite prin acordarea bonificatiei la 
plata, respectiv de a stimula achitarea obligatiilor fiscale la termenele scadente, specifice 
fiecarei categorii de contribuabili, sunt necesare clarificari legate de definitivarea 
impozitului pe profit aferent anului fiscal 2020 dar si reglementarea unor cazuri specifice 
contribuabililor platitori de impozit pe profit cu anul fiscal modificat.

Suspendarea extragerilor lunare si ocazionale ale Loteriei bonurilor fiscale, tinand 
cont de faptul ca, la aceasta data, o parte dintre operatorii economic! fie emit un numar 
redus de bonuri fiscale, intrucat se confinnta cu o scadere a cererii, fie nu emit bonuri 
fiscale intrucat activitatea le este restrictionata, ca masura de combatere a raspandirii 
SARS-CoV-2, astfel ca, in continuare, Loteria bonurilor fiscale nu mai poate produce 
efectele scontate, iar in acest context, continuarea acestei masuri ar genera cheltuirea 
nejustificata a resurselor bugetare._____________________________________

I. Masuri de stimulare pentru cresterea capitalurilor proprii^g^^^a' 
_____ Situatia actuala economico - financiara a someta|il6fe^te

1.
Descrierea
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caracterizata, in general, de mregistrarea in mod repetat a unor capitaluri 
proprii negative, precum si de tendinta de a avea o politica de distribuire a 
dividendelor, influentata si de cota redusa a impozitului pe dividende. In 
cazul acestor contribuabili nu se asigura un capital adecvat des^surarii unei 
^tivitati economice stabile.

Evidenjiem faptuFca Legea nr. 317T990, care~rep-eziiita cadml 
general de reglementare pentru societati, confine dispozitii privind cerintele 
legate de nivelul capitalului social si al rezervelor legale, precum si 
dispozitii pentru mentinerea acestora.

Analizele efectuate asupra situatiilor financiare depuse de 
contribuabili pentru anii 2014-2018, au relevat existenfa unui numar mare 
de societafi cu capitaluri proprii negative, datele privind numarul acestora §i 
valoarea capitalurilor negative, pe tipuri de contribuabili, fiind urmatoarele:

situafiei
actuate

Piatitori de impozit pe 
veniturile

micromtreprinderilor

Piatitori de impozit 
specific unor activita^i

Piatitori de impozit profitAn

Valoare capital 
propriu

Numar
contribu

Valoare capital 
propriu

Numar
contribuabili

Valoare capital 
propriu

Numar
contrib
uabiliabili

-32.995.741.2762014 78.047 -112.160.681.750 240.549

2015 59.935 -116.137.753.391 229.991 -35.985.834.705

235.869 -38.310.061.3942016 49.531 -119.060.712.959

2017 18.094 -97.709.261.271 260.561 -50.462.757.127 222 -4.736.605.762

261.021 193 -5.784.430.3442018 16.988 -101.878.020.468 -57.931.872.274

Sursa: CNIF -MFP
Necesaml de capitalizare pentru societatile care, din perspectiva 

nivelului minim al capitalului propriu, nu se mcadreaza in limitele stabilite 
de lege, este un aspect important, valoarea acestuia continuM sa se 
majoreze, mai ales in cazul micromtreprinderilor, chiar si in perioada in 
care economia a inregistrat evolutii pozitive.

Efectele subcapitalizarii, care constituie un factor 
stabilitatea financima, dat fiind faptul ca acestea au in



semnificative asupra competitiei, aloc^ii resurselor, contributiei la 
formarea valorii adaugate m economie, precum si asupra mcasarilor 
bugetare, sunt prezentate si m rapoartele Comitetului National pentru 
Supravegherea Macropmdentiala, infiintat in baza Legii nr. 12/2017 
privind supravegherea macropmdentiala a sistemului financiar national. 
Datele din aceste rapoarte arata ca societatile cu o situatie economica 
precara, confmntate cu datorii restante catre creditor!, au un rol important 
in distorsionarea disciplinei fmanciare, precum si din punct de vedere al 
existentei unui numar mare de cazuri de insolventa/faliment. (Sursa: BNR- 
Raport anual 2018)

in vederea consolidarii financiare a economiei, se apreciaza ca fiind 
necesara reglementarea unei masuri de natura fiscala prin care sa se reduca 
sarcina fiscala reprezentata de impozitul pe profit, impozitul pe veniturile 
microintreprinderilor sau impozitul specific unor activitati, in fimctie de 
evolutia capitalurilor proprii contabile prezentate in situatiile financiare 
anuale/raportarile contabile anuale sau a unor indicator! de capital 
determinati fiscal, care reprezinta elemente de sustenabilitate pentru 
societati, cum sunt: capital subscris varsat/capital de doteire, patrimoniul 
regiei, prime de capital, rezerva legala, statutara sau contractuala si alte 
rezerve constituite din profitul net ca urmare a deciziei 
actionarilor/asociatilor sau potrivit prevederilor legale, rezultatul net 
reportat.

Prin capitalizarea companiilor s-ar genera efecte pozitive in procesul 
de dezvoltare a economiei, ca urmare a asigurarii unei stabilitati financiare.

Evolutia indicelui de crestere a capitalurilor totale pentm perioada 
2014 - 2018, stabilita pe baza datelor cuprinse in situatiile financiare 
depuse de contribuabili, gmpati pe principalele sisteme de impozitare 
aplicabile in Romania, se prezinta dupa cum urmeaza:

Cresterea capitalurilor totale (%)

2015/2014 2016/2015 2017/2016 2018/2017
Piatitori de impozit pe profit

Din capitaluri proprii 
ajustate 7,183,13 7,64 7,37

Din capitaluri proprii 
contabile 57,40 5,207,80 8,16

Piatitori de impozit pe veniturile microintreprinderilor
Din capitaluri proprii 
ajustate 22,09 121,18 20,9915,17

Din capitaluri proprii 
contabile 164,48 18,7225,05 27,81

Piatitori de impozit specific unor activitati
Din capitaluri proprii 
ajustate 1,84

Din capitaluri proprii 
contabile 7,38
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Sursa: CNIF-MFP

Cre§terea capitalurilor totale fata de anul 2014 (%)

2018/20142016/2014 2017/20142015/2014
Platitori de impozit pe profit

Din capitaluri proprii 
ajustate 19,20 27,763,13 11,02

Din capitaluri proprii 
contabile 93,047,80 16,59 83,51

Platitori de impozit pe veniturile microintreprinderilor
Din capitaluri proprii 
ajustate 276,3140,62 211,0322,09
Din capitaluri proprii 
contabile 401,8525,05 59,84 322,73

Sursa: CNIF-MFP

Eviden^iem faptul ca masuri pentm stimularea capitalizarii sunt m 
vigoare in unele state din Uniunea Europeana, cum ar fi: Italia, Belgia, 
Portugalia, Cipm, Malta, sub denumirea de ,4educere nofionald a 
dobdnziC, masuri ce permit tuturor societatilor care fac obiectul 
impozitului pe profit sa deduca din profitul impozabil o dob^da notionala 
calculate pe baza cresterii capitalurilor proprii (activelor nete), similar 
deducerii dobmzilor datorate pentm impmmuturi.

O masura suplimentara, cu acelasi scop, a fost introdusa recent de 
catre Italia, prin care se asigura reducerea impozitului pentm persoanele 
fizice si o deducere pentm persoanele juridice, in anul 2020, cu 20% din 
suma investita de acestia in capitalul social al uneia sau mai multor 
societati. Masura nu se aplica in cazul societatilor din domeniul financiar - 
bancar, al pietei de capital, asigur^ - reasigurari. Investitia maxima pentm 
care se acorda reducere/deducere nu poate depasi suma de 2 milioane euro.

II. Completarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 33/2020 
privind unele masuri fiscale §ii modificarea unor acte normative

Potrivit prevederilor art. 1 din Ordonanta de urgenta a Guvernului 
nr.33/2020 privind unele masuri fiscale §i modificarea unor acte normative, 
cu modificarile si completarile ulterioare, pentm plata in termenele 
scadente a impozitului pe profit trimestrial sau a platii anticipate 
trimestriale, efectuata in cadml anului fiscal 2020, aferente trimestrelor I- 
III, se beneficiaza de o bonificatie mtre 5-10%, stabilita in functie de 
incadrarea in administrarea fiscala a contribuabililor (mari, mijlocii si 
ceilalti contribuabili).

In procesul de aplicare a acestor prevederi au fost evidentiate cazuri 
de contribuabili eligibili care necesita clarificari tehnice legat^^Fcaiculul 
bonificatiei, lumd in considerare faptul ca pentm stabilirea^&p^^iulv^e
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profit datorat trimestrial, calculul se efectueaza pe cumulat de la inceputul 
anului fiscal, scazandu-se impozitul calculat cumulat la sfarsitul 
trimestrului precedent. Astfel, se clarifica aspectele privind stabilirea 
nivelului bonificatiei in situatia scaderii impozitului pe profit la finalul 
anului fiscal fata de impozitul datorat trimestrial, in sensul ca, in acest caz, 
pentru definitivarea impozitului pe profit anual, nivelul bonificatiei care se 
ia in calcul este pana la nivelul impozitului pe profit datorat pentru anul 
fiscal respectiv din care se scade valoarea reducerii impozitului pe profit 
conform O.G. nr.23/2017.

O alta situatie specifica este cea a contribuabililor cu anul fiscal 
modificat, care aplica sistemul trimestrial de declarare §i plata a impozitului 
pe profit, precum si cea a contribuabililor cu anul fiscal modificat care intra 
sub incidenta prevederilor art. 41 alin. (10) din Legea nr. 227/2015, cu 
modificarile §i completarile ulterioare. In cazul acestor contribuabili:

- diferenta de impozit pe profit datorat determinata la definitivarea 
impozitului pe profit anual reprezinta impozit pe profit datorat 
aferent ultimului trimestru, fiind necesare preciz^ m acest sens; 
completarea are in vedere asigureirea aplicarii unitare a 
bonificatiilor;

- avand in vedere faptul ca, pentru contribuabilii al caror an fiscal 
este anul calendaristic, prevederile art. 1 alin. (1) - (3) se aplica 
pentru trimestrele I, II si III, similar, pentru contribuabilii care au 
anul fiscal modificat, au fost introduse prevederi potrivit carora 
prevederile referitoare la acordarea bonificatiilor sa fie aplicate tot 
pentru trei trimestre. in contextul m care au fost identificate situatii 
in care pentru aceasta categorie de contribuabili prevederile sunt 
aplicabile doar pentru doua trimestre, este necesara introducerea 
unor prevederi care sa reglementeze aceasta situatie, astfel incat 
prevederile respective sa fie aplicabile tot pentru trei trimestre.

- este necesara introducerea unor prevederi care sa reglementeze 
situatia in care aceasta categorie de contribuabili au depus 
declaratia anuala de impozit pe profit fara a aplica bonificatiile 
prevazute de lege.

Luand in considerare faptul ca mediul de afaceri solicita reanalizarea 
acordarii bonificatiilor in situatiile in care au fost efectuate plati partiale ale 
impozitului pe profit ca urmare a compensarii unei parti a impozitului cu 
sumele aferente impozitului pe profit de recuperat din anii precedenti, care 
reprezinta o crean^a fata de bugetul de stat, este necesara introducerea unei 
modificari care sa stabileasca modul de acordare a bonificatiei si in acest 
caz. Mediul de afaceri considera in acest caz, ca sumele platite in plus care 
nu au fost solicitate pentru rambursare, raspunde acelorasi conditii'-de 
finantare a cheltuielilor bugetare, similare unei plati integrate.

III. Masuri in domeniul Loteriei bonurilor fiscale
V •
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Ordonanta Guvemului nr. 10/2015 pentm organizarea Loteriei 
bonurilor fiscale, a fost elaborata si adoptata ca masura de diminuare a 
evaziunii fiscale prin cointeresarea, implicarea §i responsabilizarea 
cetatenilor m fiscalizarea veniturilor realizate de comercianti.

Potrivit actului normativ in vigoare, sunt eligibile sa participe la 
Loteria bonurilor fiscale, toate bonurile fiscale care atesta cumpararea de 
bunuri sau servicii pe teritoriul Romaniei, daca acestea indeplinesc 
cumulativ condiliile prevazute de lege.

Loteria bonurilor fiscale se organizeaza lunar, in prima duminica 
dupa data de 15, pentru luna anterioara §i poate fi organizata §i ocazional, 
cu prilejul sarbatorilor legale, in situatiile in care la extragerile lunare nu 
exista castigatori doua luni consecutive, ori m alte situatii stabilite prin 
ordin al ministrului fineintelor publice.

Revendicarea premiilor se face prin depunerea bonului fiscal 
castigator, in original, la orice unitate teritoriala a Agentiei Nationale de 
Administrare Fiscala.

In cursul acestui an, au fost organizate trei extrageri lunare ale 
Loteriei bonurilor fiscale, fiecare avand alocat un fond de premiere in 
cuantum de 1.000.000 lei, plata premiilor realizandu-se potrivit legii, la 
expirarea termenului de 90 de zile de la data extragerii.

Avand in vedere evolutia situatiei epidemiologice intemationale 
determinata de raspandirea SARS-CoV-2 la nivelul a peste 150 de tari, 
Organizatia Mondiala a Sanatatii a declarat "Pandemie" la data de 
11.03.2020.

Prin Decretul Presedintelui Rom^iei nr. 195/2020 privind instituirea 
starii de urgenta pe teritoriul Romaniei, din 16 martie 2020, a fost instituita 
starea de urgenta, pe intreg teritoriul tarii, pe o durata de 30 de zile.

Conform dispozitiilor Ordonantelor militare nr. 1 privind unele 
masuri de prima urgenta care privesc aglomerarile de persoane si circulatia 
transfrontaliera a unor bunuri, nr. 2 privind masuri de prevenire a 
raspMirii SARS-CoV-2 si respectiv nr. 3/2020 privind masuri de 
prevenire a rasp^dirii SARS-CoV-2 au fost adoptate, succesiv, o serie de 
masuri care au vizat, in principal, suspendarea activitatii unor operator! 
economic! §i respectiv, limitarea libertatii de miscare a persoanelor.

Tinand seama de faptul ca, in contextul mai sus amintit Loteria 
bonurilor fiscale nu mai putea produce efectele scontate, la propunerea 
Ministemlui Finantelor Publice, prin art.X din Ordonanta de urgenta a 
Guvemului nr. 48/2020 privind unele masuri financiar-fiscale, publicata m 
Monitoml Oficial in data de 16 aprilie 2020, Guvemul a aprobat 
suspendarea extragerilor lunare si ocazionale ale Loteriei bonurilor fiscale, 
incepand cu data intrarii in vigoare a actului normativ, acestea urm^d sa 
fie reluate in termen de 90 de zile de la data incetmi starii de urgenta, 
_____ Pupa incetarea stmi de urgenta, prin Hot^Srea Guvemului nr.
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394/2020 privind declararea stMi de alerta §i masurile care se aplica pe 
durata acesteia pentm prevenirea §i combaterea efectelor pandemiei de 
COVID-19, Hotararea Guvemului nr.476/2020 privind prelungirea starii 
de alerta pe teritoriul Romaniei §i masurile care se aplica pe durata acesteia 
pentm prevenirea §i combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 si 
resp^tiv~Hotar^ea-Guvemului-nr.553/2020-privind_prglungirea starii de 
alerta pe teritoriul Romaniei incep^d cu data de 17 iulie 2020, precum §i 
stabilirea masurilor care se aplica pe durata acesteia pentm prevenirea §i 
combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, s-a decis instituirea si 
respectiv prelungirea starii de alerta pe intreg teritoriul tarii.

in ceea ce priveste evolutia numamlui de cazuri de infectare cu 
vimsul SARS-CoV-2 precizam ca, la aceasta data, se constata mentinerea 
unui trend ascendent in ceea ce priveste numaml de noi cazuri confirmate.

De asemenea, pana la momentul actual, Organizatia Mondiala a 
Sanatatii nu a scazut nivelul pandemic si nu au fast formulate ipoteze 
§tiintifice valide referitoare la un orizont de timp pentm declararea 
inchiderii pandemiei.

Avand in vedere faptul ca,
- dupa inceteirea stmi de urgenta, la data de 18 mai 2020 a fost 

declarata stare de alerta, masura produced efecte si in prezent,
- de§i au fost adoptate unele masuri de relaxare, acestea fie au vizat 

partial activitatea desfa§urata, fie nu au vizat toti operatorii 
economici care emit bonuri fiscale,

- speciali^tii considera ca, exista premisele ca epidemia de 
coronavims sa fie de lunga durata, context in care masurile de 
limitare a rasp^dirii coronavimsului ar putea sa fie prelungite, 
aceste masuri urmand sa produca, in continuare, efecte asupra unor 
categorii de operatori economici care emit bonuri fiscale,

se impune luarea, in regim de urgenta, a masurii de suspendare a 
organizarii extragerilor lunare si ocazionale ale Loteriei bonurilor fiscale.

IV. Masuri in domeniul procedurii fiscale
in prezent, Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, 

cu modificarile si completarile ulterioare, instituie la art. 69 alin. (1) 
obligativitatea colaborarii dintre autoritalile publice, institutiile publice sau 
de interes public, in scopul realizarii codului. Astfel, ori de cate ori o 
institulie sau autoritate publica trebuie sa solulioneze o cerere a unei 
persoane fizice sau juridice, iar pentm solulionarea cererii legisla^ia 
specifica prevede prezentarea unui certificat de atestare fiscala, a unei 
adeverinfe de venit sau a unui alt document cu privire la situa^ia fiscala a 
persoanei in cauza, institutia sau autoritatea publica are obliga^ia sa solicite 
certificatul de atestare fiscala, adeverinla de venit sau documentul respectiv 
de la organul fiscal competent, caz in care, persoana fizica sau^juridica nu 
mai are obligatia depunerii certificatului, adeverintei sau documefitului, x



De asemenea, Codul de procedura fiscala prevede la art. 68 alin. (1) 
ca autoritalile publice, instituliile publice §i de interes public, centrale §i 
locale, precum §i serviciile deconcentrate ale autoritatilor publice centrale 
au obligatia sa fumizeze informatii §i acte organului fiscal, la cererea 
acestuia.

Fumizarea de informatii se-realizeaza_prin PatrimYen, _si^em^^^ 
este functional §i care este un depozit de date in care sunt colectate si 
agregate date obtinute de Ministerul Finanlelor Publice / A.N.A.F, in 
condipile legii, de la autoritatile/institutiile publice si de interes public, din 
administralia publica centrala §i locala ori de la contribuabili/platitori, §i 
care sunt puse la dispozitia autorita^ilor publice, institu^iilor publice §i de 
interes public din administra^ia publica centrala §i locala precum si alter 
persoane juridice de drept privat, dintre care enumeram:

- veniturile impozabile ale persoanelor fizice in Romania;
- informatii despre conturile detinute de persoanele fizice §i juridice 

in institutiile bancare din Romania;
- informatii despre situapa fiscala a contribuabililor;
- bunurile impozabile detinute de persoanele fizice si juridice in 

Rom^ia.
V. Masuri privind rectificarea bugetara pe anul 2020

La art. 24, lit. b) si c) din Ordonanta de urgenta a Guvemului 
nr. 135/2020 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2020, 
modificarea unor acte normative si stabilirea unor masuri bugetare sunt 
mentionate sumele totale care trebuie repartizate pe judete si unitati 
administrativ-teritoriale in vederea majorarii sumele defalcate din taxa pe 
valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale respective.
Ca urmare a celor de mai sus, se impune crearea cadrului legislativ care sa 
reglementeze faptul ca repartizarea pe judete si unitati administrativ- 
teritoriale se face prin hotar^e a Guvemului initiata de Ministeml 
Finantelor Publice.

1^ In cazul 
proiectelor 
de acte 
normative 
care
transpun 
legislatie 
comunitara 
sau creeaza 
cadrul 
pentru 
aplicarea 
directa a

Nu este cazul.
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acesteia, se
vor
spedfica 
doar actele 
comunitare 
in cauza, 
insotite de 
elementele
de
identificare 
ale acestora

I. Masuri de stimulare pentru cresterea capitalurilor proprii
in scopul stimularii capitalizarii societatilor, precum §i pentru 

deblocarea fluxurilor de numeral si intarirea disciplinei financiare, se 
propune acordarea unor reduced a impozitului pe profit, impozitului pe 
veniturile micromtreprinderilor sau impozitului specific unor activitati, 
pentru situatiile in care contribuabilii:

- inregistreaza capitaluri proprii pozitive, stabilite potrivit
reglementarilor contabile, la sfar^itul anului fiscal, nivelul
reducerii fiind 2%;

- inregistreaza cresteri ale capitalurilor proprii ajustate fiscal, in anul 
curent fata de emul de referinta 2020, respectiv fata de anul 
precedent. Instituirea unei reduced de impozit in raport cu evolutia 
capitalului propriu ajustat fiscal are in vedere stimularea 
mentinerii/cre§terii elementelor de capital care asigura 
sustenabilitatea financiara a societatilor, ca elemente de 
continuitate si de stabilitate a capitalului.

in situatia in care sunt indeplinite doua sau trei din conditiile de 
aplicare a reducerii, procentele se cumuleaza.

2.
Schimbari
preconizate



Procentele de reducere a impozitului pe profit, impozitului pe 
veniturile microintreprinderilor sau impozitului specific unor activitati §i 
cele de cre^tere a capitalurilor proprii ajustate ale anului curent fata de anul 
precedent sunt: ^

Procentul de reducere a 
impozitului pe profit, 

impozitului pe veniturile 
microintreprinderilor sau 
impozitului specific unor 

activitati

Intervale de crestere anuala 
a capitalului propriu ajustat

5% p^a la 5%, inclusiv
6% peste 5% si pana la 10% 

inclusiv
7% peste 10% §i pana la 15% 

inclusiv
8% peste 15% §i pana la 20% 

inclusiv
9% peste 20% si pana la 25% 

inclusiv
10% peste 25%

Totodata, se propune acordarea unui procent de reducere a impozitului 
pe profit/impozitului pe veniturile microintreprinderilor/impozitului 
specific unor activitati, de 3%, pentru cresterea capitalului propriu ajustat al 
anului pentru care se datoreaza impozitul fata de capitalul propriu ajustat 
inregistrat in anul 2020, daca se indeplineste si conditia de a se inregistra 
capitaluri proprii contabile pozitive.

Procentele de crestere a capitalului propriu ajustat in anul pentru care 
se datoreaza impozitul fata de anul 2020 sunt: ____

Anul pentru care se 
datoreaza impozitul

Procentul minim de 
crestere a capitalului 
propriu ajustat

2022 5%
2023 10%
2024 15%
2025 20%

In ceea ce priveste sfera de aplicare sunt excluse institutiile din 
domeniul financiar - bancar, al pietei de capital, asigurari - reasigurari, 
intrucat acesti contribuabili au cerinte specifice legate de capital, stabilite in 
mod distinct potrivit reglementarilor nationale si europene.

Capitalurile proprii, precum si elementele capitalurilor proprii ajustate 
fiscal sunt cele mregistrate in situatiile financiare anuale/raportari cpntabite
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anuale, elaborate potrivit reglementarilor contabile aplicabile.
intrucat aceste situatii financiare au termen de depnnere cel mai tarziu 

la 150 de zile de la incheierea exerciliului financiar pentm anul precedent, 
este necesara si prelungirea datei pentm calculul §i depunerea declaraliei 
anuale de impozit pe profit, de la 25 febmarie/25 martie anul urmator la 
data de 25 iunie inclusiv a anului urmator. In mod corespunzator, pentm 
contribuabilii cu anul fiscal modificat calculul si depunerea declaratiei 
anuale de impozit pe profit se va efectua p^a la data de 25 a celei de-a 
§asea luni inclusiv de la tnchiderea anului fiscal modificat.

Reducerea de impozit se aplica la impozitul pe profit datorat pentm 
intregul an fiscal, la impozitul pe veniturile micromtreprinderilor datorat 
pentm cele patm trimestre ale anului fiscal sau la impozitul specific unor 
activitati aferent unui an fiscal, fiind scazut, in functie de tipul de impozit, 
din impozitul datorat pentm ultimul trimestm (trimestml IV) in cazul 
platitorilor de impozit pe profit si impozit pe veniturile 
micromtreprinderilor, dupa caz, sau din cel datorat pentm semestml II de 
catre platitorii de impozit specific unor activitatii. Intmcat, in cazul 
contribuabililor platitori de impozit pe veniturile micromtreprinderilor, pot 
exista situatii in care valoarea reducerii de impozit sa depa^easca impozitul 
datorat pentm trimestml IV, se prevede §i posibilitatea scaderii reducerii 
din impozitul datorat pentm trimestrele anterioare din anul fiscal respectiv, 
prin depunerea unei declaratii rectificative. Similar au fost stabilite reguli si 
pentm plMitorii de impozit specific unor activitati.

in vederea aplicarii reducerii de impozit se propun §i reguli pentm 
situatii specifice ale unor contribuabili, privind:

- stabilirea semnificatiei termenilor utilizati in cadml art.I in raport cu 
reglement^ile contabile aplicabile;

- calculul capitalurilor proprii contabile §i a capitalurilor proprii 
ajustate pentm sediile permanente;

- modul de calcul al impozitului la care se aplica reducerea de impozit, 
pentm contribuabilii plMtori de impozit pe profit care nu au sistem 
trimestrial de calcul al impozitului, respectiv contribuabilii care aplica 
sistemul anual cu plati anticipate trimestrial §i contribuabilii cu 
sistemul anual fara plati anticipate;

- modul de aplicare de catre contribuabilii care se infiinteaza in cadml 
perioadei stabilite de actul normativ;

- modul de aplicare de catre contribuabilii care au anul fiscal modificat;
- stabilirea unor reguli de calcul a capitalurilor proprii si a capitalurilor 

proprii ajustate in cazul contribuabililor care au efectuat, in anul 
pentm care se datoreaza impozitul, operatiuni de reorganizare juridica 
potrivit legii (fuziuni, divizari, transfemri de active etc.).
II. Completarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 33/2020 

privind unele masuri fiscale $i modificarea unor acte normative
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Se propune clarificarea modului de acordare a bonificatiei, la 
definitivarea impozitului pe profit datorat prin declaratia einuala privind 
impozitul pe profit, in cazul in care bonificatia aplicata potrivit legii este 
mai mare decat diferenta dintre valoarea impozitului pe profit anual §i 
valoarea reducerii impozitului pe profit conform O.G. nr.23/2017, in sensul 
ca, suma aferenta bonificatiei care se ia in calcul este la nivelul acestei 
diferente.

Se propune introducerea unor prevederi pentru contribuabilii care 
aplica sistemul trimestrial de declarare §i plata a impozitului pe profit, 
precum si pentru contribuabilii cu anul fiscal modificat care intra sub 
incidenta prevederilor art. 41 alin. (10) din Legea nr. 227/2015, cu 
modificarile si completMle ulterioare, astfel:
a) clarificari in sensul ca, pentru aplicarea bonificatiei, diferenta de 
impozit pe profit datorat determinata la definitivarea impozitului pe profit 
anual se considera impozit pe profit datorat aferent ultimului trimestru;
b) extinderea aplicarii bonificatiei si pentru diferenta de impozit pe 
profit datorat, determinata la definitivarea impozitului pe profit anual daca 
este achitata pana la termenul scadent cuprins in perioada 26 decembrie 
2020 - 25 februarie 2021, inclusiv, pentru a beneficia de bonificatie pentru 
trei trimestre toti contribuabilii cu anul fiscal modificat.

De exemplu contribuabilul care are anul fiscal modificat care 
corespunde perioadei 1 decembrie 2019-31 noiembrie 2020, beneficiaza de 
bonificatie pentru platile trimestriale efectuate pana la termenele scadente 
prevazute de reglementarea in vigoare, respectiv p^a la 25 iunie 2020 sau 
p^a la 25 septembrie 2020, iar pentru bonificatia aplicabila definitivmi 
impozitului pe profit este necesara prelungirea termenului de scadenta pana 
la 25 februarie 2021.
c) introducerea unor prevederi pentru contribuabilii care au depus 
declaratia anuala de impozit pe profit fara aplicarea bonificatiilor prevazute 
de lege, in sensul ca pot beneficia de acestea, pentru diferenta de impozit pe 
profit datorat determinata la definitivarea impozitului pe profit anual, prin 
depunerea unei declaratii rectificative, cu respectarea conditiilor prevazute 
in cadrul art. 1 alin. (1) - (3).

Se propune introducerea unor prevederi prin care bonificatia se acorda 
§i in cazul in care contribuabilii efectueaza plata partiala a impozitului 
datorat trimestrial/plata anticipata trimestriala, diferenta fiind stinsa cu 
impozitul pe profit de recuperat din anii fiscali precedenti. Acordarea 
bonificatiei doar pentru stingerea cu impozitul pe profit a vizat faptul ca 
aceasta stingere se efectueaza de catre contribuabil fara emiterea de alte 
documente de catre autoritatea fiscala. Astfel, majoritatea contribuabililor 
aflati in aceasta situatie au imegistrat impozit pe profit de recuperat la 
definitivarea anului 2019, reprezentand o creanta fata de bugetul statului si 
au efectuat plata impozitului pe profit pentru trimestrul I al anului 2020 la
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nivelul diferentei dintre impozitul declarat pentru trimestml I al anului 
2020 §i suma de recuperat aferenta anului 2019.

De exemplu, Societatea A inregistreaza potrivit declaratiei anuale 
privind impozitul pe profit (101) aferenta anului 2019 un impozit pe profit 
de recuperat m suma de 40.000 lei. Pentru trimestml III al anului 2020, 
impozitul pe profit datorat este 70.000 lei. Bonificatia pentm plata m 
termenul scadent este 10% din impozitul datorat, respectiv 7.000 lei, 
rezultand impozit de plata de 63.000 lei. Astfel, din suma de 63.000 lei, 
40.000 lei se stinge cu suma impozitului pe profit de recuperat aferent 
anului 2019, rezult^d o diferenta de plata a impozitului pe profit de 23.000
lei.

III. Masuri in domeniul Loteriei bonurilor fiscale
Av^d in vedere faptul ca,

- in contextul declararii starii de alerta, o parte din operatorii economici 
fie emit un numar redus de bonuri fiscale intmcat se confrunta cu o 
scadere a cererii, fie nu emit bonuri fiscale intmcat activitatea le este 
restrictionata, ca masura de combatere a raspandirii SARS-CoV-2,

- evolulia epidemiei de coronavims este imprevizibila, context in care 
masurile care vor fi luate de autoritati, in viitor, in vederea prevenirii 
§i combaterii efectelor pandemiei de COVID-19, nu pot fi anticipate,

- neluarea unor masuri urgente, ar conduce la cheltuirea nejustificata a 
fondurilor bugetare, tocmai intr-o conjunctura in care criza generata 
de epidemia de coronavims are consecinte pe plan economic §i 
reclama mai mult ca oricM gestionarea pmdenta a resurselor 
bugetare, in vederea relansarii economiei afectata de pandemia de 
COVID-19,

se suspenda pe perioada starii de alerta/urgenta, dupa caz, organizarea 
extragerilor lunare si ocazionale ale Loteriei bonurilor fiscale, urmand ca 
acestea sa fie reluate dupa trecerea unui interval de timp rezonabil, de 90 de 
zile de la incetarea starii de alerta/urgenta, dupa caz, acesta fund necesar 
pentm ca operatorii economici care emit bonuri fiscale §i care au fost 
afectati de masurile luate pentm prevenirea rasp^dirii SARS-CoV-2, sa 
reinceapa activitatea la un nivel satisfacator, astfel incat reluarea 
extragerilor Loteriei bonurilor fiscale, sa produca din nou efectele scontate. 
IV. Masuri in domeniul procedurii fiscale

Se propune reglementarea la nivelul Codului de procedura fiscala a 
posibilitatii utiliz^i sistemului informatic al Ministemlui Finantelor 
Publice/Agentiei Nationale de Administrare Fiscala denumit Patrimven, 
care reprezinta un instmment de cooperare si de fumizare a documentelor si 
informatiilor detinute, autoritatilor §i institutiilor publice §i de interes public 
din administralia publica centrala §i locala precum si altor persoane juridice 
de drept privat, (de exemplu, institutii de credit etc.) care, in temeiul 
Codului de procedura fiscala ori in temeiul altor acte normative, pot solicita
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informatii/documente detinute de organul fiscal, avand ca scop final 
eliminarea birocratiei, diversificarea si cresterea calitatii serviciilor pentm 
cetateni si operatori economici.

Mentionam ca, la solicitarea autoritafilor judiciare ori in situatia in 
_care, din motive tehnice, informatiile sau documentele nu pot fi fumizate 
prin PatrimVen, acestea se pot transmite ur“formar~letric~sau—pe- 
dispozitive/suporturi de stocare a datelor. Astfel, Ministeml Finantelor 
Publice ofera gratuit accesul la serviciile §i informafiile accesibile prin 
sistemul informatic PatrimVen §i colecteaza date de la institutii si autoritati 
publice prin sistemul informatic PatrimVen. Procedura de inrolare precum 
§i modalitatile de acces in PatrimVen se aproba prin ordin al ministrului 
finantelor publice.

De asemenea, precizam ca, in scopul indeplinirii obligatiei de 
transmitere a informafiilor privind bunurile imobile §i mijloacele de 
transport definute de persoanele fizice sau juridice pentm care exista 
obligafia declararii conform Codului fiscal de catre organele fiscale locale 
precum §i transmiterii informafiilor privind sursele de venit ale persoanelor 
fizice de catre organul fiscal central, urmeaza sa fie emis un ordin comun al 
ministmlui finanfelor publice §i al ministmlui lucrarilor publice, dezvoltarii 
si administratiei, potrivit art. 68 alin. (2) si (3) din Codul de procedura 
fiscala, mijlocul prin care se va realiza schimbul de informatii fiind 
PatrimVen.

V. Masuri privind rectificarea bugetara pe anul 2020
Sumele prevazute la art. 24 lit. b) si c) din Ordonanta de urgenfa a 

Guvemului nr. 135/2020 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 
2020, modificarea unor acte normative si stabilirea unor masuri bugetare se 
repartizeaza pe judete si unitati administrativ-teritoriale prin hotarare a 
Guvemului initiata de Ministeml Finantelor Publice, astfel cum au fost 
acestea fundainentate.

3. Alte 
informafii

Sectiunea a 3-a
Impactul socio-economic al proiectului de act normativ

1. Impactul 
macroeconomic

Impactul asupra 
mediului
concurential______ si



domeniului 
ajutoarelor de stat

Masura va avea efecte pozitive pentm mediul de afaceri, prin 
reducerea costuiilor de finance si o mai buna functionare a 
circuitului economic.

2. Impactul asupra 
mediului de afaceri

2^. Impactul asupra
sarcinilor
administrative
2^. Impactul asupra 
intreprinderilor mici 
si mijlocii

Testul IMM a fost elaborat si transmis cu adresa nr. 
896036/2020.

3. Impactul social
4. Impactul asupra 
mediului Nu este cazul.

5. Alte informatii Nu au fost identificate.

Sectiunea a 4-a
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atat pe termen scurt, pentru anul

curent, cat d pe termen lung (pe 5 ani)
r.

- mid. lei -
Urmatorii 4 ani Media pe 5 aniIndicatori Anul

curent 20242021 2022 2023
1 2 3 4 5 6 7

1) Modificari ale 
veniturilor bugetare, 
plus/minus, din care;
a) buget de stat, din 
acestea:
(i) impozit pe profit
(ii) impozit specific 
unor activitati
(iii) impozit pe venitul 
microintreprinderilor
(iv) taxe aferente 
autorizatiilor de 
exploatare a jocurilor 
de noroc /I’d’

b) bugete locale:



(i) impozit pe profit
c) bugetul asigurarilor 
sociale de stat:
(i) contributii de 
asigurari
2) Modificari ale 
cheltuielilor 
bugetare, plus/minus, 
din care:
a) buget de stat, din 
acestea:
(i) cheltuieli de 
personal
(ii) bunuri servicii
b) bugete locale:
(i) cheltuieli de 
personal
(ii) bunuri §i servicii
c) bugetul asigurarilor 
sociale de stat:
(i) cheltuieli de 
personal
(ii) bunuri §i servicii
3) Impact financiar, 
plus/minus, din care:

a) buget de stat
b) bugete locale
4) Propuneri pentru 
acoperirea cre§terii 
cheltuielilor bugetare
5) Propuneri pentru
a compensa 
reducerea veniturilor 
bugetare
6) Calcule detaliate 
privind
fundamentarea 
modificarilor 
veniturilor §i/sau 
cheltuielilor bugetare

Modificarile legislative de la art. 1 alin. (1) genereaza un0^^^ 
negativ asupra incas^ilor din impozitul pe profit incepTOfctC^a 'Hi7) Alte informatii



2021, insa pentm cuantificarea impactului este necesara 
transmiterea si analizarea unor indicatori economico-financiari din 
raportarea financiara anuala.
Referitor la art. 1 alin. (13) din proiectul de act normativ, privind 
propunerea de modificare a termenelor pentm depunerea 
declaratiilor §i pMa'iiiipozitului-profit74nipozitului--pe-veniturile 
microintreprinderilor si impozitului specific unor activitati aferente 
anului fiscal respectiv, pana la data de 25 iunie, mentionam ca 
masura propusa genereaza un impact negativ, la nivel de cash flow, 
pana la momentul stingerii obligatiilor de plata, iar datorita 
comportamentului agentilor economici impactul este dificil de 
anticipat in aceasta perioada. 

Secfiunea a 5-a
Efectele proiectului de act normativ asupra legislafiei in vigoare

1. Masuri normative necesare 
pentru aplicarea prevederilor 
proiectului de act normativ 
a) acte normative m vigoare ce 
vor £i modiHcate sau abrogate, 
ca urmare a intrarii m vigoare a 
proiectului de act normativ;

Ordonanta de urgenta nr. 33/2020 din 26 martie 2020 
privind unele masuri fiscale si modificarea unor acte 
normative

b) acte normative ce urmeaza a 
fi elaborate in vederea 
implementarii noilor dispozifii

1^) Compatibilitatea proiectului 
de act normativ cu legislafia in 
domeniul achizitiilor publice

Nu este cazul

2) Conformitatea proiectului de 
act normativ cu legislafia 
comunitara in cazul proiectelor 

transpun prevederi
Nu este cazul

ce
comunitare
3) Masuri normative necesare 
aplicarii directe a actelor 
normative comunitare

Nu este cazul

4) Hotarari ale Cur(ii de Justitie 
a Uniunii Europene Nu este cazul

(m Sa f-'h ^



5) Alte acte normative $i/sau 
documente interna^onale din 
care decurg angajamente

Nu este cazul

Nu este cazul6) Alte informatii

Secfiunea a 6-a
Consultdrile efectuate in vederea elabordrii proiectului de act normativ

A fost respectata procedura prevazuta de 
Legea nr. 52/2003 privind transparen^a 
decizionala m administra^ia publica, in 
sensul ca proiectul de act normativ a fost 
publicat pe site-ul Ministerului Finan^elor 
Publice.

1) Informafii privind procesul de consultare 
cu organizatii neguvernamentale, institute 
de cercetare §i alte organisme implicate

2) Fundamentarea alegerii organizatiilor cu
care a avut loc consultarea, precum §i a 
modului in care activitatea acestor 
organiza|ii este legata de obiectul 
proiectului de act normativ______________
3) Consultarile organizate cu autoritafile 
administrafiei publice locale, in situatia in 
care proiectul de act normativ are ca obiect 
activitafi ale acestor autoritafi, in conditiile 
Hotararii Guvernului nr. 521/2005 privind 
procedura de consultare a structurilor 
asociative ale autoritafilor administrafiei 
publice locale la elaborarea proiectelor de 
acte normative

Ministerul Finantelor Publice a primit de 
la reprezentantii Coalitiei pentru 
Dezvoltarea Romaniei propuneri 
incidente mediului de afaceri.

Nu este cazul

4) Consultarile desfa§iurate in cadrul 
consiliilor interministeriale, in conformitate 
cu prevederile Hotararii Guvernului nr. 
750/2005 privind constituirea consiliilor 
interministeriale permanente

Nu este cazul

5) Informaiii privind avizarea de catre:

Proiectul de act normativ a fost avizat 
favorabil de Consiliul Legislativ prin 

avizul nr.899/2020.
a) Consiliul Legislativ

b) Consiliul Suprem de Aparare a Jarii Nu este cazul
Proiectul de act normativ^g^fost^avizat 
favorabil de Consiliul E(^jS^i^%S^cialc) Consiliul Economic $i Social
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prin avizul nr.8079/2020.

ConcurenteiAdresa Consiliului 
nr. 10469/2020d) Consiliul Concurentei
Nu este cazule) Curtea de Conturi
A-fost-soli&itat—§i-punGtul-de—vedere_al 
Bancii Nationale a Rom^iei si al 
Autoritatii de Supraveghere Financieira.

6) Alte informatii

Secfiunea a 7-a
Activitafi de informare publica privind elaborarea «implementarea

proiectului de act normativ

Proiectul de act normativ a fost elaborat 
cu respectarea prevederilor Legii nr. 
52/2003 privind transparenta decizionala 
in administra^ia publica, republicata, 
fiind publicat pe pagina de internet a 
Ministemlui 
(www.mfinante.gov.ro) §i dezbatut in 
cadrul Comisiei de Dialog Social, 
constituita la nivelul Ministemlui 
Finantelor Publice.

1) Informarea societatii civile cu privire la 
necesitatea elaborarii proiectului de act 
normativ Finantelor Publice

2) Informarea societatii civile cu privire la 
eventualul impact asupra mediului in urma 
implementarii proiectului de act normativ, 
precum $i efectele asupra sanatatii $i 
securitatii cetatenilor sau diversita^ii 
biologice

Nu este cazul

Nu este cazul3) Alte informatii

Secfiunea a 8-a 
Mdsuri de implementare

1) Masurile de punere in aplicare a 
proiectului de act normativ de catre 
autoritatile administra^iei publice centrale 
$i/sau locale - inHintarea unor noi 
organisme sau extinderea competentelor 
institutiilor existente

Nu este cazul

2) Alte informatii Nu este cazul

''&J

http://www.mfinante.gov.ro


Fata de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Lege privind 
aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvemului pentru instituirea unor masuri 
fiscale de stimulare a mentinerii/cresterii capitalurilor proprii, precum si pentru 
completarea unor acte normative, pe care il supunem Parlamentului spre 
adoptare.__ _______

LUDOVIC ORBAN



Tabel comparativ
Ordonanta de urgenta pentru instituirea unei masuri de stimulare pentru cresterea capitalurilor proprii, precum si pentru

modiilcarea unor acte normative

Motiva^iiNr. Text actual
act normativ modiflcat

Text propus 
Ordonanta de urgentacrt.

1. Art. I. - Masuri de stimulare pentru cresterea 
capitalurilor proprii

1) Contribuabilii platitori de impozit pe profit, 
indiferent de sistemul de declarare §i plata prevazut 
de art. 41 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificmle §i completarile ulterioare, 
denumita in continuare Codul fiscal, contribuabilii 
platitori
microintreprinderilor potrivit titlului III “Impozitul 
pe veniturile microintreprinderilor” din Codul 
fiscal, precum si contribuabilii care intra sub 
incidenta prevederilor Legii nr. 170/2016 privind 
impozitul specific unor activitati, beneficiaza de 
reduceri ale impozitului pe profit anual/impozitului 
pe veniturile microintreprinderilor/impozitului 
specific unor activitati, astfel: 

a) 2%, in cazul in care capitalul propriu contabil,
prezentat in situatiile financiare anuale, respectiv 

in raportarile contabile anuale pentru sediile 

permanente definite potrivit art. 8 din Codul 
fiscal, in anul pentru care datoreaza impozitul.

Text nou
In scopul stimularii 

capitalizarii societatilor, 
precum si pentru deblocarea 
fluxurilor de numerar §i 

disciplinei 
financiare, se propune 
acordarea unor reduceri a 
impozitului pe profit, 
impozitului pe veniturile 
microintreprinderilor sau 
impozitului specific unor 
activitati, pentru situatiile in 
care contribuabilii:

inregistreaza capitaluri 
proprii pdzitive, stabilite 
potrivit reglementarilor 
contabile, la sfarsitul 
anului fiscal, nivelul 
reducerii fiind 2%;

- inregistreaza cresteri ale 
capitalurilor proprii ajustate 
fiscal, in anul curent fata de

intarirea
veniturilede impozit pe

/S/(§^ -tONfirov 
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%
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MotivatiiNr. Text actual
act normativ modiflcat

Text propus 
Ordonanta de urgentacrt.

anul de referinta 2020, 
respectiv fata de anul 
precedent. Instituirea unei 
reducer! de impozit in raport 
cu evolutia capitalului 
propriu ajustat fiscal are in 

stimularea

este pozitiv. Pentru contribuabilii care, potrivit 
prevederilor legale, au obligatia constituirii 
capitalului social, capitalul propriu contabil 
trebuie sa indeplineasca, concomitent si conditia 

de a fi la nivelul unei valori cel pufin egale cu 

jumatate din capitalul social subscris; 
b) daca inregistreaza o crestere anuala a capitalului 

propriu ajustat al anului pentru care datoreaza 

impozitul fata de capitalul propriu ajustat 
inregistrat in anul precedent si indeplineste 

concomitent conditia prevazuta la lit.a), reducerile 

au urmatoarele valori:

vedere
mentinerii/cre^terii 
elementelor de capital care 
asigura
financiara a societatilor, ca 
elemente de continuitate si 
de stabilitate a capitalului.

sustenabilitatea

Procentul de 
reducere a 
impozitului

Intervalele de crestere anuala a 
capitalului propriu ajustat

pana la 5%, inclusiv5%

6% peste 5% si pana la 10% inclusiv

peste 10% si pana la 15% inclusiv7%

peste 15% si pana la 20% inclusiv8%

peste 20% si pana la 25% inclusiv9%

10% peste 25%

^ ■iONnrov ^
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MotivatiiNr. Text actual
act normativ modiflcat

Text propus 
Ordonanta de urgentacrt.

c) 3%, daca inregistreaza o crestere peste nivelul 
prevazut la alin. (4) a capitalului propriu ajustat al 
anului pentru care datoreaza impozitul fata de 
capitalul propriu ajustat inregistrat in anul 2020 si 
daca indeplineste concomitent conditia prevazuta 
la lit.a). Prevederile prezentei litere se aplica 
incepand cu anul 2022, respectiv incepand cu anul 
fiscal modiflcat care incepe in anul 2022.

(2) In cazul in care sunt aplicabile doua sau trei din 
reducerile prevazute la lit. a) - c) ale alin. (1), 
pentru determinarea valorii reducerii, procentele 
corespunzatoare acestora se aduna iar valoarea 
rezultata se aplica asupra impozitului.

(3) Nu intra sub incidenta prevederilor prezentului 
articol contribuabilii pentru care reglementarile 
contabile sunt emise de Banca Nadonala a 
Romaniei, respectiv de Autoritatea de 
Supraveghere Financiara.

(4) in aplicarea prevederilor alin. (1) lit. c), procentul 
de crestere a capitalului propriu ajustat al anului 
pentru care datoreaza impozitul fata de capitalul 
propriu ajustat inregistrat in anul 2020, are 
urmatoarele valori:

iofinrav
I'l *fVy3N39 I 

HViaiioHs
3



MotivatiiNr. Text actual
act normativ modiflcat

Text propus 
Ordonanta de urgentacrt.

Procentul minim de 
crestere a capitalului 
propriu ajustat

Anul pentru care 
datoreaza impozitul

2022 5%

2023 10%

2024 15%

2025 20%

(5) In sensul prezentului articol, capitalul propriu 
ajustat cuprinde urmatoarele elemente:

a) capital subscris varsat/capital de dotare;
b) patrimoniul regiei;
c) patrimoniul public;
d) patrimoniul privat;
e) patrimoniul institutelor nationale de cercetare- 

dezvoltare;
f) prime de capital;
g) rezerva legala, statutara sau contractuala si alte 

rezerve constituite din profitul net ca urmare a 
deciziei actionarilor/asociatilor sau potrivit 
prevederilor legale;

h) rezultatul net reportat 
reprezintand diferenta pozitiva dintre soldurile 
creditoare §i debitoare.

(6) Elementele luate in calcul potrivit alin.(5) pentru 
determinarea capitalului propriu ajustat sunt cele

sold creditor,
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Nr. MotivatiiText actual
act normativ modiflcat

Text propus 
Ordonanta de urgentacrt.

prezentate in situatiile financiare 
anuale/raportarile contabile anuale.

(7) Pentru determinarea capitalului propriu ajustat 
potrivit alin. (5) lit. a) de catre sediile permanente 
capitalul subscris varsat se inlocuieste cu 
capitalul de dotare pus la dispozitie de persoana 
juridica straina pentru desfa§urarea activitatii in 
Romania.

(8) In cazul in care in anul pentru care datoreaza 
impozitul se efectueaza urmatoarele operatiuni de 
reorganizare efectuate potrivit legii care produc 
efecte in anul respectiv, contribuabilii stabilesc 
capitalul propriu ajustat al anului precedent, 
respectiv al anului 2020, potrivit urmatoarelor 
reguli:

a) contribuabilii care absorb prill fuziune una sau
mai multe persoane juridice, insumeaza capitalul 
propriu ajustat inregistrat de ace§tia in anul
precedent, respectiv anul 2020, cu capitalul
propriu ajustat pentru aceiasi ani inregistrat de 
celelalte societati cedente;
b) contribuabilii infiintati prin fuziunea a doua sau
mai multe persoane juridice insumeaza capitalul 
propriu ajustat inregistrat in anul precedent,
respectiv anul 2020, de societatile cedente;
c) contribuabilii infiintaji prin divizarea sub orice
forma a unei persoane juridice impart capitalul 
propriu ajustat inregistrat in anul precedent.
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MotivatiiNr. Text actual
act normativ modiflcat

Text propus 
Ordonanta de urgentacrt.

rfespectiv in anul 2020, de societatea cedenta 
proportional cu valoarea activelor transferate, 
conform proiectului de divizare intocmit potrivit 
legii;
d) contribuabilii care primesc active §i pasive prin 
operatiuni de divizare sub orice forma a unei 
persoane juridice, insumeaza capitalul propriu 
ajustat inregistrat de ace§tia in anul precedent, 
respectiv anul 2020, cu capitalul propriu ajustat 
inregistrat de societatea cedenta in aceiasi ani, 
recalculat proportional cu valoarea activelor 
transferate, conform proiectului de divizare 
intocmit potrivit legii;
e) contribuabilii care transfera, potrivit legii, o 
parte din patrimoniu uneia sau mai multor societati 
beneficiare, recalculeaza capitalului propriu ajustat 
pentru anul precedent, respectiv anul 2020, 
proportional cu valoarea activelor mentinute de 
catre persoana juridica care transfera activele, 
conform proiectului de divizare intocmit potrivit 
legii.

(9) In cazul contribuabililor care in anul pentru care 
datoreaza impozitul devin sedii permanente ale 
persoanelor juridice straine ca urmare a operajiunilor 
prevazute la art. 33 din Codul fiscal, capitalul propriu 
ajustat al anului precedent, respectiv al anului 2020, 
se stabileste potrivit urmatoarelor reguli:

a) in cazul fuziunii prin absorbtie, capitalul propriu
.MV
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MotivafiiNr. Text actual
act normativ modificat

Text propus 
Ordonanta de urgentacrt.

ajustat al sediului permanent pentru anul 
precedent, respectiv anul 2020, este cel inregistrat 
de catre societatea cedenta;
b) m cazul divizarii totale, divizarii partiale §i 
transferului de active, sediile permanente 
determina capitalul propriu ajustat pentru anul 
precedent, respectiv anul 2020, in baza celui 
inregistrat de societatea cedenta, recalculat pentru 
fiecare sediu permanent, proportional cu valoarea 
activelor, potrivit legii. Societatile cedente care nu 
inceteaza sa existe in urma efectuarii unei astfel de 
operatiuni, stabilesc capitalul propriu ajustat 
potrivit regulilor prevazute la alin. (8) lit. e).

(10) In aplicarea alin. (1) lit. b) si c), cresterea 
capitalului propriu ajustat se determina astfel:

a. cresterea anuala a capitalului propriu ajustat in 
anul pentru care datoreaza impozitul fata de 
capitalul propriu ajustat inregistrat in anul 
precedent, prevazuta la alin. (1) lit. b), se 
determina potrivit urmatoarei formule:

.7>
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Nr. Text actual
act normativ modiflcat

MotivatiiText propus 
Ordonanta de urgentacrt.

CPA al anului pentru care datoreaza impozitul - CPA inregistrat in anul precedent
CCPAan'anprec ■xlOO

CPA inregistrat in anul precedent

unde:
CCPA - cresterea anuala a capitalului propriu ajustat 
CPA - capitalul propriu ajustat

b. cresterea capitalului propriu ajustat in anul 
pentru care datoreaza impozitul fata de 
capitalul propriu ajustat inregistrat in anul 
2020, prevazuta la alin. (1) lit. c), se determina 
potrivit urmatoarei formule:

CPA al anului pentru care datoreaza impozitul ■ CPA inregistrat in anul 2020
I

CCPAjii202I)- ■xlOO

CPA inregistrat in anul 2020

unde:
CCPA - cresterea capitalului propriu ajustat 
CPA - capitalul propriu ajustat
(11) In aplicarea alin.(l) si (4), contribuabilii care 

intra sub incidenta prevederilor art. 16 alin.(5) din 
Legea nr. 227/2015, cu modificarile si 
completarile ulterioare, au in vedere urmatoarele: 

a) anul de baza care se substituie anului 2020 pentrulotlnrav
!c ivnawao ^ 
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Motiva^iiNr.. Text actual
act normativ modiflcat

Text propus 
Ordonanta de urgentacrt.

aplicarea alin. (1) lit. c) este anul fiscal modificat 
incheiat in anul 2021;

b) procentul de crestere care se aplica este cel 
corespunzator anului fiscal modificat care incepe 
in anii prevazuti la alin. (4);

c) ultimul an fiscal modificat pentru care se aplica 
reducerile este anul care se incheie in 2026.

(12) Pentru aplicarea prevederilor prezentului 
articol se au in vedere urmatoarele:

a) pentru platitorii de impozit pe profit procentul 
aferent reducerii de impozit se aplica la impozitul 
pe profit anual al anului in care sunt indeplinite 
conditiile prevazute la alin. (1), iar valoarea 
reducerii rezultate se scade din acesta. in sensul 
prezentei litere, impozitul pe profit anual 
reprezinta impozitul pe profit dupa scaderea 
creditului fiscal extern, impozitului pe profit 
scutit sau redus, sumelor reprezentand 
sponsorizare si/sau mecenat, burse private, in 
limita prevazuta de lege, precum si a costului de 
achizifie al aparatelor de marcat electronice 
fiscale;

b) pentru platitorii de impozit pe veniturile 
microintreprinderilor procentul aferent reducerii 
de impozit se aplica la impozitul datorat pe 
intregul an fiscal, iar valoarea reducerii rezultate 
se scade din impozitul aferent trimestrului IV. In 
cazul in care valoarea reducerii este mai mare

-f' .
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MotivatiiNr. Text actual
act normativ modiflcat

Text propus 
Ordonanta de urgentacrt.

decat impozitul aferent trimestrului IV, diferenta 
care nu a fost scazuta din impozitul aferent 
trimestrului IV se scade din impozitul aferent 
trimestrelor anterioare, prin depunerea unei 
declaratii rectificative;

c) in cazul microintreprinderilor care devin 
platitoare de impozit pe profit in anul pentru care 
se aplica reducerea, procentul aferent reducerii de 
impozit se aplica asupra impozitului pe veniturile 
microintreprinderilor insumat cu impozitul pe 
profit, iar valoarea reducerii rezultate se scade din 
impozitul pe profit, potrivit prevederilor de la lit. 
a). In cazul in care valoarea reducerii este mai 
mare decat impozitul pe profit, diferenta care nu a 
fost scazuta din impozitul pe profit se scade din 
impozitul pe veniturile microintreprinderilor, prin 
depunerea unei declaratii rectificative;

d) pentru platitorii de impozit specific unor activitati 
procentul aferent reducerii de impozit se aplica la 
impozitul datorat pe intregul an fiscal, iar 
valoarea reducerii rezultate se scade din impozitul 
datorat pentru semestrul II. in cazul in care 
valoarea reducerii este mai mare decat impozitul 
aferent semestrului II, diferenta care nu a fost 
scazuta din impozitul aferent semestrului II se 
scade din impozitul aferent semestrului I, prin 
depunerea unei declaratii rectificative.

e) platitorii de impozit specific unor activitati care

I
I
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MotivatiiText propus f 
Ordonanta de urgenta

Nr. Text actual
act normativ modiflcatcrt.

datoreaza si impozit pe profit aplica reducerea 
atat pentru impozitul specific potrivit lit.d), cat si 
pentru impozitul pe profit potrivit lit.a).

(13) Pe perioada aplicarii prevederilor prezentului 
articol, termenele pentru depunerea declara(iilor 
si pentru plata impozitului sunt urmatoarele:

a) pentru contribuabilii platitori de impozit pe profit, 
prin derogare de la prevederile art. 41 si 42 din 
Codul fiscal, termenul pentru depunerea 
declaratiei anuale privind impozitul pe profit §i 
plata impozitului pe profit aferent anului fiscal 
respectiv este pana la data de 25 iunie inclusiv a 
anului urmator, iar pentru contribuabilii care intra 
sub inciden(a prevederilor art. 16 alin. (5) din 
Codul fiscal pana la data de 25 a celei de-a sasea 
luni inclusiv de la inchiderea anului fiscal 
modificat;

b) pentru contribuabilii platitori de impozit pe 
veniturile microintreprinderilor, prin derogare de 
la prevederile art. 56 din Codul fiscal, termenul 
pentru depunerea declaratiei aferente trimestrului 
IV si plata impozitului aferent acestui trimestru 
este pana la data de 25 iunie inclusiv a anului 
urmator;

c) pentru platitorii de impozit specific unor 
activitati, prin derogare de la prevederile art. 8 din 
Legea nr. 170/2016 privind impozitul specific 
unor activitati, termenul pentru depunereaa «
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MotivatiiNr. Text actual
act normativ modificat

Text propus 
Ordonanta de urgentacrt.

declaratiei aferente semestrului II si plata 
impozitului aferent acestui semestru este pana la 
data de 25 iunie inclusiv a anului urmator.

In aplicarea prevederilor prezentului articol, 
pentru contribuabilii infiintati in cursul anului, cu 
exceptia celor prevazuti la alin.(8) §i (9), anul 
infiintarii reprezinta anul de baza care se 
substituie anului 2020 pentru aplicarea alin. (1) 
lit. c).

(15) Pentru contribuabilii care intra sub incidenta 
art. 16 alin. (5) prevederile prezentului articol se 
aplica cu anul fiscal modificat care incepe in anul 
2021.

(14)

2. Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 33/2020 privind unele masuri fiscale $i modificarea unor acte normative
ART. II

La articolul 1 din Ordonanta de urgenta a 
Guvernului nr. 33/2020 privind unele masuri 
fiscale §i modificarea unor acte normative, 
publicata in Monitorul Ollcial al Romaniei nr. 230 
din 30 martie 2020, cu modiHcarile §i completarile 
ulterioare, dupa alineatul (6) se introduc patru noi 
alineate, alin. (7) - (10), cu urmatorul cuprins:

“(7) Pentru definitivarea impozitului pe profit aferent 
anului fiscal prin declaratia anuala privind impozitul 
pe profit, bonificatia aplicata potrivit prevederilor 
prezentului articol se scade din valoarea impozitului 
pe profit aferent anului fiscal, iar in cazul in care 
bonificatia depaseste valoarea impozitului pe profit

Se propune:
clarificarea modului de 

acordare a bonificatiei, la 
definitivarea impozitului pe 
profit datorat prin declaratia 
anuala privind impozitul pe 
profit;_________________

Texte noi
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MotivatiiNr. Text actual
act normativ modiflcat

Text propus 
Ordonanta de urgentacrt.

aferent anului fiscal, suma aferenta bonificatiei care 
se ia in calcul este la nivelul valorii impozitului 
respectiv. In sensul prezentului alineat, valoarea 
impozitului pe profit aferent anului fiscal reprezinta 
impozitul pe profit dupa scaderea creditului fiscal 
extern, impozitului pe profit scutit sau redus, sumelor 
reprezentand sponsorizare si/sau mecenat, burse 
private, in limita prevazuta de lege, redueerii conform 
O.G. nr.23/2017, costului de achizi^ie al aparatelor de 
marcat electronice fiscale.
(8) Pentru aplicarea prevederilor alin. (1) - (3), in 
cazul contribuabililor cu anul fiscal modificat care 
aplica sistemul trimestrial de declarare si plata a 
impozitului pe profit, precum si in cazul celor cu anul 
fiscal modificat care intra sub incidenta prevederilor 
art. 41 alin. (10) din Legea nr. 227/2015, cu 
modificarile si completarile ulterioare, diferenta de 
impozit pe profit datorat determinate la definitivarea 
impozitului pe profit aferent anului fiscal se 
considers impozit pe profit datorat aferent ultimului 
trimestru. Acesti contribuabili aplica prevederile alin. 
(1) - (3) pentru diferenta de impozit pe profit datorat, 
determinate la definitivarea impozitului pe profit 
aferent anului fiscal. Prevederile prezentului alineat 
se aplice §i pentru diferenta de impozit pe profit 
datorat, determinate la definitivarea impozitului pe 
profit aferent anului fiscal, dacS aceasta este plStite 
pane la termenul scadent cuprins in perioada 26

introducerea unor
prevederi 
contribuabilii care aplicS 
sistemul trimestrial de 
declarare si plate a 
impozitului pe profit, 
precum si pentru 
contribuabilii cu anul fiscal 
modificat care intrS sub 
incidenta prevederilor art. 
41 alin. (10) din Legea nr. 
227/2015, cu modificerile si 
completerile ulterioare; 

introducerea

pentru

unor
careprevederi 

bonifieatia se acordS si in 
cazul in care contribuabilii 
efectueazS plata partiaie a 
impozitului 
trimestrial/plata anticipate 
trimestriaie, diferenta fiind 
stinse cu impozitul pe profit 
de recuperat din anii fiscali 
precedenti.

prm
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Text propus 
Ordonanta de urgenta

MotivafiiNr. Text actual
act normativ modiflcatcrt.

decembrie 2020 - 25 februarie 2021, inclusiv.
(9) Contribuabilii prevazuti la alin.(8) care au depus 
declaratia privind impozitul pe profit fara aplicarea 
bonificatiilor prevazute la alin. (1) - (3), pot beneficia 
de acestea, pentru diferenta de impozit pe profit 
datorat determinata la defmitivarea impozitului pe 
profit aferent anului fiscal respectiv, prin depunerea 
unei declaratii rectificative, cu respectarea conditiilor 
prevazute in cadrul acestor alineate.
(10) In sensul prevederilor prezentului articol, 
bonificatia se acorda si pentru impozitul pe profit 
datorat trimestrial/plata anticipata trimestriala, care se 
stinge cu impozitul pe profit de recuperat din anii 
fiscali precedenti. Aceste prevederi se aplica §i pentru 
stingerile efectuate pentru impozitul pe profit datorat 
trimestrial/plata anticipata trimestriala aferente 
trimestrelor I si II ale anului 2020, respectiv pentru 
cele aferente perioadelor scadente prevazute la alin. 
(2) pentru contribuabilii cu anul fiscal modificat, cu 
impozitul pe profit de recuperat din anii fiscali 
precedenti. De aceste prevederi pot beneficia §i 
contribuabilii care au depus declaratia privind 
impozitul pe profit datorat trimestrial/plata anticipata 
trimestriala aferenta trimestrelor I §i/sau II ale anului 
2020, respectiv pentru perioadele scadente prevazute 
la alin. (2) pentru contribuabilii cu anul fiscal 
modificat, fara aplicarea bonificatiilor prevazute la 
alin. (1)

f Iff
(3), prin depunerea unei declara^ii
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Nr. MotivatiiText actual
act normativ modiflcat

Text propus 
Ordonanta de urgentacrt.

rectificative si cu respectarea condijiilor prevazute in 
cadrul acestor alineate.”

3. Art. Ill
“(1) Incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei 

ordonan^e de urgenja se suspenda extragerile lunare 
§i ocazionale ale Loteriei bonurilor fiscale organizate 
in baza Ordonan^ei Guveraului nr. 10/2015 pentru 
organizarea Loteriei bonurilor fiscale, aprobata cu 
modificari §i completari prin Legea nr. 166/2015, cu 
completarile ulterioare.
(2) Extragerile Loteriei bonurilor fiscale se reiau in 

termen de 90 de zile de la data incetarii starii de 
alerta/urgenta, dupa caz.”

Se propune suspendarea
extragerilor lunare si
ocazionale ale Loteriei
bonurilor fiscale, intrucat, in 
prezent, aceasta masura nu 
mai poate produce efectele 
scontate, situatia fiind
determinata in special de 
faptul ca, in contextul
declarMi starii de alerta, o 
parte din operatorii 
economic! fie emit un numar 
redus de bonuri fiscale 
intrucat se confrunta cu o 
scadere a cererii, fie nu emit 
bonuri fiscale intrucat 
activitatea le
restrictionata, ca masura de 
combatere a raspandirii 
COVID-19.
Astfel, neluarea acestei 
masuri, ar conduce la 
cheltuirea nejustificata a 
fondurilor bugetare, tocmai 
intr-o conjuncture in care 
criza generate de epidemia 
de coronavirus 
consecinte pe plan economic

este

are
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Motiva^iiNr. Text actual
act normativ modificat

Text propus 
Ordonanta de urgentacrt.

reclama mai mult ca 
oricand gestionarea prudenta 
a resurselor bugetare, in 
vederea relansarii economiei 
afectata de pandemia de 
COVID-19.

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala
4. Art. IV

Dupa articolul 70 din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedura ilscala, publicata in 
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 547 
din 23 iulie 2015, cu modiUcarile si completarile 
ulterioare, se introduce un nou articol, art. 70’, cu 
urmatorul cuprins:

(1) Fumizarea de informatii si docuraente intre 
Ministerul Finantelor Publice/A.N.A.F si autoritatile 
publice, institu^iile publice §i de interes public din 
administratia publica centrala §i locals precum si alte 
persoane, in temeiul prezentului cod sau a altor acte 
normative, se realizeaza, in forma dematerializata, 
prin mijloace electronice utilizand sistemul 
informatic propriu al Ministerului Finantelor 
Publice/A.N.A.F, denumit PatrimVen.
(2) PatrimVen este un depozit de date in care sunt 
colectate si agregate date obtinute de Ministerul 
Finantelor Publice/ A.N.A.F, in conditiile legii, de la 
autoritatile/institutiile publice §i de interes public, din 
administratia publica centrala si locala ori de la alte 
persoane, si care sunt puse la dispozitia autoritatilor

Text nou
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MotivatiiNr. Text actual
act normativ modiflcat

Text propus 
Ordonanta de urgentacrt.

publice, institutiilor publice §i de interes public din 
administratia publica centrala §i locala precum si 
alter persoane, in beneficiul cetatenilor si in scopul 
realizarii atributiilor stabilite de reglementarile 
institutiilor, autoritatilor ori persoanelor care primesc 
respectivele informatii si/sau documente.
(3) Prin exceptie de la alin. (1), la solicitarea 
autoritatilor judiciare ori in situatia in care, din 
motive tehnice, informatiile sau documentele nu pot 
fi fumizate prin PatrimVen, acestea se pot transmite 
in format letric sau pe dispozitive/suporturi de stocare 
a datelor.
(4) Procedura de inrolare precum si modalitatile de 
acces in PatrimVen se aproba prin ordin al 
ministrului fmantelor publice.”

5. Art. V.

Prevederile art. I intra in vigoare incepand cu 
data de 1 ianuarie 2021 si se aplica pentru 
perioada 2021 - 2025.________________________
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